
                                                                                        
 

Istituto Istruzione Superiore “ Piazza Sulis” - Alghero  
Codice mec.  SSIS01800A    C.F. 80013820909    Tel. 079.981745 – Fax 079.980353 

 e-mail SSIS01800A@istruzione.it     PEC. SSIS01800A@pec.istruzione.it     sito web: www.iisalghero.gov.it  
sedi 

Istituto Professionale per i Servizi, l’Enogastronomia e l’Ospitalità Alberghiera -  “E.Lussu” Alghero –  
cod. SSRH01802G 

Istituto Professionale Industria e Artigianato “Don Minzoni” Alghero – cod. SSRI018012 

 
Prot.          Alghero, 25/09/2020 

All’Albo della scuola 

 

Oggetto: Ripubblicazione Avviso per Manifestazione d’interesse a partecipare alla procedura 

di selezione per l’affidamento dell’incarico di Medico competente.   

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTA  la manifestazione d’interesse pubblicata all’Albo in data 15/09/2020;  

VISTO l’assenza di dichiarazioni di interesse pervenute entro il termine di scadenza del 22 settembre 

u.s.; 

VISTA l’urgenza di individuare, in ottemperanza alle norme vigenti in materia di sicurezza,  

 la figura di Medico Competente; 

      DISPONE 

la ripubblicazione della Manifestazione di interesse a partecipare alla procedura di selezione 

per l’affidamento dell’incarico di Medico competente. 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:SSIS01800A@istruzione.it
mailto:SSIS01800A@pec.istruzione.it
http://www.iisalghero.gov.it/


                                                                                        
 

Istituto Istruzione Superiore “ Piazza Sulis” - Alghero  
Codice mec.  SSIS01800A    C.F. 80013820909    Tel. 079.981745 – Fax 079.980353 

 e-mail SSIS01800A@istruzione.it     PEC. SSIS01800A@pec.istruzione.it     sito web: www.iisalghero.gov.it  
sedi 

Istituto Professionale per i Servizi, l’Enogastronomia e l’Ospitalità Alberghiera -  “E.Lussu” Alghero –  
cod. SSRH01802G 

Istituto Professionale Industria e Artigianato “Don Minzoni” Alghero – cod. SSRI018012 

 

 

L’Istituto d’Istruzione Superiore “Piazza Sulis” di Alghero, in ottemperanza alle norme vigenti in 

materia di sicurezza, specificatamente al D.lgs. 81/2008 e successive modifiche ed integrazioni, 

intende affidare l’incarico di Medico Competente.  I titoli ed i requisiti sono quelli indicati 

dall’articolo 38 dello stesso Decreto. 

L’incarico di medico competente è conferito mediante stipulazione di un contratto di prestazione di 

lavoro autonomo professionale ai sensi dell’art. 2222 e seguenti del Codice Civile. 

L'esperto, presterà la sua opera di Medico Competente di questo Istituto impegnandosi a sostenere i 

compiti di cui al citato D. Lgs. n. 81/2008 operando in piena sinergia con il Responsabile SPP e il 

Dirigente Scolastico. 

 

A norma dell’ art. 41 del suddetto decreto l’attività consisterà nella sorveglianza sanitaria sui 

dipendenti dell’Istituto nei casi previsti dalla normativa in vigore e dovrà comprendere: 

 

 

Adempimenti degli obblighi previsti dall’art .25 del D. L.vo 81/2008 e s.m. 

 

Espletamento dell’incarico annuale 

 

Obblighi straordinari medico competente (aggiuntivi agli adempimenti annuali) art. 25 D.lgs. 81/2008 

• Riunione straordinaria con il servizio prevenzione sicurezza (oltre quella periodica prevista 

dalla normativa) 

• Sopralluogo straordinario 

• Incontro per la stesura del DVR, valutazione stress la lavoro correlato 

 

Redazione certificazioni sanitarie straordinarie (salubrità locali, pareri specialistici, 

strumentazione/attrezzature lavoro e altre tematiche di sicurezza e salute). 

 

 

mailto:SSIS01800A@istruzione.it
mailto:SSIS01800A@pec.istruzione.it
http://www.iisalghero.gov.it/


                                                                                        
 

Istituto Istruzione Superiore “ Piazza Sulis” - Alghero  
Codice mec.  SSIS01800A    C.F. 80013820909    Tel. 079.981745 – Fax 079.980353 

 e-mail SSIS01800A@istruzione.it     PEC. SSIS01800A@pec.istruzione.it     sito web: www.iisalghero.gov.it  
sedi 

Istituto Professionale per i Servizi, l’Enogastronomia e l’Ospitalità Alberghiera -  “E.Lussu” Alghero –  
cod. SSRH01802G 

Istituto Professionale Industria e Artigianato “Don Minzoni” Alghero – cod. SSRI018012 

 

Prestazioni previste dalla normativa ai sensi dell’art. 41 D.L.gv 81/2008 

 

• Visita periodica al personale amministrativo 

• Visite mediche straordinarie su richiesta del lavoratore o del datore di lavoro con redazione 

di certificato medico 

• Visite dopo assenza per malattia superiore ai 60 giorni consecutivi 

• Visita medica correlata allo stato di gravidanza/maternità. 

 

Durata dell’incarico 

La durata dell’incarico sarà di un anno dalla sottoscrizione del contratto. 

 

Dichiarazione Di Manifestazione Di Interesse 

I soggetti interessati dovranno presentare: 

 

1.Dichiarazione di manifestazione di interesse resa nella forma di dichiarazione sostitutiva ai sensi 

del DPR n. 445/2000 e quindi accompagnata, a pena di esclusione, da un documento di identità in 

corso di validità con indicazione completa dei dati anagrafici di chi concorre, del domicilio, del codice 

fiscale, del titolo di studio, dell’attività e dell’ubicazione del proprio recapito professionale; 

2. Curriculum vitae in formato europeo dal quale risulti il possesso dei requisiti culturali e 

professionali necessari per l’espletamento del servizio, come previsto dall’art. 38 del D. Lgs. 

n.81/2008.  

In caso di partecipazione alla procedura da parte di una società, si precisa che dovrà essere 

indicato il professionista in possesso dei titoli previsti che, in caso di aggiudicazione del servizio, 

assumerà l’incarico di Medico Competente; 

3. Dichiarazione attestante: 

a) il possesso della cittadinanza italiana o di uno degli Stati membri dell’Unione Europea; 

b) il godimento dei diritti civili e politici; 

c) l’assenza di condanne penali e di provvedimenti restrittivi per procedimenti penali in corso, di 

decisioni civili e di provvedimenti amministrativi iscritti nel casellario giudiziale; 

mailto:SSIS01800A@istruzione.it
mailto:SSIS01800A@pec.istruzione.it
http://www.iisalghero.gov.it/


                                                                                        
 

Istituto Istruzione Superiore “ Piazza Sulis” - Alghero  
Codice mec.  SSIS01800A    C.F. 80013820909    Tel. 079.981745 – Fax 079.980353 

 e-mail SSIS01800A@istruzione.it     PEC. SSIS01800A@pec.istruzione.it     sito web: www.iisalghero.gov.it  
sedi 

Istituto Professionale per i Servizi, l’Enogastronomia e l’Ospitalità Alberghiera -  “E.Lussu” Alghero –  
cod. SSRH01802G 

Istituto Professionale Industria e Artigianato “Don Minzoni” Alghero – cod. SSRI018012 

 

d) il titolo di studio: diploma di laurea in medicina; 

e) i titoli di specializzazione in conformità al D. Lgs. n. 81/2008; 

f) l’iscrizione nell’elenco dei Medici Competenti istituito presso il Ministero della Salute (se 

formalizzato); 

g) le esperienze maturate nel settore, con particolare riferimento a contratti analoghi stipulati 

con istituti scolastici e con enti pubblici e/o privati ; 

h) la regolarità contributiva e fiscale (DURC); 

4. dichiarazione di accettare senza riserva alcuna tutte le condizioni contenute nel presente avviso; 

5. dichiarazione, ai sensi dell’art. 13 del D. Lgs. n. 196/2003 “Codice in materia di protezione dei dati 

personali” e dell’art. 13 del GDPR (Regolamento UE 2016/679), di esprimere il proprio consenso al 

trattamento e alla comunicazione dei dati personali conferiti, per le finalità e durata necessaria per gli 

adempimenti connessi alla prestazione lavorativa richiesta.  

 

Modalita’ Di Presentazione Della Dichiarazione Di Manifestazione Di Interesse  

I soggetti interessati dovranno inviare la propria dichiarazione entro e non oltre le ore 13.00 del 

28/09/2020 a mezzo posta certificata all’indirizzo ssis01800a@pec.istruzione.it   

Questa amministrazione scolastica si riserva la facoltà di procedere alla nomina del Medico 

competente anche in presenza di una sola manifestazione d’interesse ritenuta valida. 

 

Trattamento Dei Dati Personali  

 

Ai sensi dell’art. 13 del Regolamento UE 2016/679 recante disposizioni a tutela delle persone e di 

altri soggetti rispetto al trattamento dei dati personali, i dati personali forniti formeranno oggetto di 

trattamento nel rispetto della normativa sopra richiamata e degli obblighi di riservatezza. 

iI dati personali forniti sono necessari per l’espletamento dell’incarico professionale conferito, 

nonché per gli adempimenti previsti per legge. 

Il conferimento dei dati personali è necessario ai fini dello svolgimento del procedimento di 

affidamento in oggetto e l’eventuale manifestazione di rifiuto (o di revoca del consenso) al 

trattamento comporta l’impossibilità di adempiere alle medesime attività. 

mailto:SSIS01800A@istruzione.it
mailto:SSIS01800A@pec.istruzione.it
http://www.iisalghero.gov.it/
mailto:ssis01800a@pec.istruzione.it


                                                                                        
 

Istituto Istruzione Superiore “ Piazza Sulis” - Alghero  
Codice mec.  SSIS01800A    C.F. 80013820909    Tel. 079.981745 – Fax 079.980353 

 e-mail SSIS01800A@istruzione.it     PEC. SSIS01800A@pec.istruzione.it     sito web: www.iisalghero.gov.it  
sedi 

Istituto Professionale per i Servizi, l’Enogastronomia e l’Ospitalità Alberghiera -  “E.Lussu” Alghero –  
cod. SSRH01802G 

Istituto Professionale Industria e Artigianato “Don Minzoni” Alghero – cod. SSRI018012 

 

Il trattamento sarà svolto in forma analogica (cartacea) e digitale (a mezzo strumenti informatici), nel 

rispetto di quanto previsto dall’art. 32 del GDPR 2016/679 in materia di misure di sicurezza, ad opera 

del Titolare e/o di soggetti appositamente incaricati e in ottemperanza a quanto previsto dagli art. 29 

GDPR 2016/679; nel rispetto dei principi di liceità, limitazione delle finalità e minimizzazione dei 

dati, ai sensi dell’art. 5 GDPR 2016/679, previo rilascio di consenso libero ed esplicito espresso in 

calce alla presente informativa, i dati personali saranno trattati e conservati per il tempo necessario al 

il conseguimento delle finalità per le quali sono conferiti e, comunque, per il periodo di tempo previsto 

dalla legge; 

In ogni momento potranno essere esercitati i diritti previsti dagli articoli dal 15 al 22 del Regolamento 

UE 2016/679. 

Titolare del trattamento dei dati è l’Istituto d’Istruzione Superiore “Piazza Sulis” rappresentato 

legalmente dal Dirigente scolastico.  

.  

 

  Il Dirigente Scolastico 

 

                                                                                                       Prof. Vincenzo Graziano Scanu 

mailto:SSIS01800A@istruzione.it
mailto:SSIS01800A@pec.istruzione.it
http://www.iisalghero.gov.it/

		2020-09-25T12:34:14+0200
	SCANU VINCENZO GRAZIANO




